UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **De eruditione christifidelium**

**Herolt, Johannes**

**Colonie, 27. X. 1496**

Qu[and]o auaricia occultat se sub triplici specie virtutu[m].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

per fraudem alicui damnum illatum est restituant in quantum possunt. quia non dimittitur peccatum: nisi restitatur ablatum. ut extra de re iuris. li. 6. c. si. Et qui occasione damni dat: donum dedisse videtur. **S**eptima filia auaricie est iurium hoc est grauissimum peccatum. Quia non solum verbis decipio primum. sed cum iuramento mendaciter dolositatem confirmo: et in uoco eternam veritatem in testimonium. **H**ec est magna contumelia dei: inuocare eum in testimonium tue falsitatis. qui est eterna veritas. Et secundum Herman. deschildiz. Quia per iurium directe redundat in contemptum et irreuerentiam dei proprie dictum semper est peccatum mortale. De periurio plura inuenies in secundo precepto.

**A**uaricia quomodo se occultat sub triplici specie virtutum.

**E**quitur declarare quomodo auaricia se occultat sub triplici specie virtutum. Et primo occultat se sub ficto colore prudentie et necessitatis. **Q**uod ostendit Gregorius 21. moral. dicens. Auaricia defectum animi quasi ex ratione solet exhortari. pretendens sibi quod sine culpa sit quod quedam habenda concupiscat eo precepto potissime. quia ea non multiplicare appetit sed egere primescit. sed illud vitium sollicitate est repellendum. quod secundum Gregorium. Nemo potest sincero corde et feruido amore ad bonum diuinum affici: nisi cupiditatem auaricie que est radix omnium malorum a corde suo studeat funditus extirpare. Notandum quod tria genera hominum cadunt in istud vitium. Primi sunt qui solum consistunt in interiori desiderio cupiditatis. nec eam in exteriori ope exequuntur. quia forte res que desiderant adipisci non possunt. que si sperarent se consequi: libenter cupiditati etiam exterioribus actibus inhiarent. Et illa cupiditas est peccatum mortale. licet et infimum quantum teneat. Secundi sunt qui non solum concupiscunt feruente desiderio: verum et per eam persecutio diligens studium exteriorum ipsorum

uis res illas quomodo in effectu minime consequuntur. Et illa cupiditas tenet maiorem gradum peccati mortali. Tertii sunt qui non solum feruente desiderio concupiscunt. Verum etiam eis assensu sequendis tanto studio insistent: quod non aduertunt. verum eas iusto vel iniusto titulo consequuntur. Et illa cupiditas supremum gradum tenet peccati mortali. Unde secundum Augustinum in libro de qualicumque contritione peccatum dimittit: nisi ablata iuxta facultatem suam restituat quod vel per furtum vel rapinam vel per quodcumque iniustum lucrum fuerint consecuti. Remedium contra primam occultationem est quod ille qui sub specie ficte cupiditatis terrena cupide concupiscit diligenter aduertat: an illi rebus ex stricta necessitate indigeat. nam multa iudicantur necessaria que tamen magis pertinent ad id superflua. Secundo occultat se sub specie pietatis. quod apparet in illis qui credunt quod propter nihil aliud appetant temporalia. nisi ut habeantur pauperibus vel suis indigentibus cognatis vel ecclesijs provideant. Et sub illo precepto multum cum magna auaritate superflua congregant. et in huiusmodi tria genera hominum incidunt. Primi sunt qui non solum res ex auaricia iniuste concupiscunt. verum etiam iuste concupiscunt male perditionis consumunt. puta in voluptatibus in peccatis hominum. Secundi sunt persone ecclesiastice et religiose quibus pro tanto crimes raduntur et tendunt in capitale per hoc designat quod mens eorum pro desiderio debet libere euolare in deum et non deprimi ad temporalia appetenda: que quicquam cum sollicitudine temporalibus concupiscunt incedunt ultra quam necessitas vel statum eorum requirit. toties graui salutis dispendio se exponunt. Tertii sunt qui non solum res temporales cupide concupiscunt. verum etiam ipsas cupide et irrationabiliter persequuntur. sed et honorem diuinum et eius salutem dispendium ut postea patebit Remedium habet occultationem est quod ille qui sub ficta specie pietatis persequitur. ut talia ad honorem diuinitatis expendat. et sollicitudo ad uertere verum hoc obstruauerit in bonis minoribus prius habitis. et si non: certum sit quod in rebus multiplicat minus potest obstruere. Quia secundum Gregorium. Quanto plura terrena cupi-